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                                     ...veci,  
     ktoré sa nedajú ukradnúť.... 

PEPA, KORA 
Sú veci, ktoré cítiš, ktoré chceš a ktoré smieš. Priateľstvo je vec, ktorú cítiš. 
Pravej kamarátke sa nemusíš báť povedať, čo robíš, čo cítiš a koho chceš. Byť 
múdry chceš, musíš sa snažiť, veď to chceš, tak za tým choď. Zábava je vec, 
ktorú smieš. Kým si mladý, tak ži. Uži si to a raduj sa s priateľmi. A láska je to, 
čo cítiš, čo chceš a čo smieš. Nenechaj si ju vziať, bojuj za ňu, veď ty to chceš. 
Naplní ťa to priateľstvom, múdrosťou a radosťou. 
 
DONNA, LESIE 
Spomienka je lúka, ktorá stále prekvitá, niekedy aj zakvitá. Obrázky z nej ostanú 
v hlave, ktoré časom síce uplynú, ale ty si uvedomíš a spomenieš na človeka, 
ktorého si mala rada. Spomienka, ktorá ti v hlave prekvitá, bude vždy v tebe žiť 
aj keď budeš smútiť. 
 
LENKA, DOMINIKA L. 
Nemožno nám ukradnúť naše priateľstvo, nepremôže ho ani žiadne klamstvo. 
Neukradnú nám naše zážitky, ako sme jedli trávu namiesto pažítky. Neukradnú 
nám naše názory, sú zamknuté hlboko v trezore. Neukradnú nám naše stresy, ako 
nám zo strachu padajú vlasy. Neukradnú nám naše starosti, hoci na rozdávanie 
ich máme dosti. Neukradnú nám naše matky, hoci z nich máme zmätky.  
 
ANONYM 
Nemožno ukradnúť priateľstvo, nemožno ukradnúť lásku, nemožno ukradnúť 
múdrosť, lebo to sú veci, čo sú v nás a nie sú hmotné.  
 
ANONYM 
Veci, ktoré nemožno ukradnúť sú tie, čo máme v hlave, láska, kamarátstvo, ktoré 
nám nikto nezoberie. Pocity... Niekto, kto má peniaze, si nemôže kúpiť 
kamarátov... 
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KtoKtoKtoKto    mal amal amal amal a    má narodeniny?má narodeniny?má narodeniny?má narodeniny?    
Mária Buckulčíková   1.SA  01.04.2000 
Filip Fašiang   2. S  02.04.1999 
Karin Hrnčiarová   4. S   06.03.1007 
Marko Búchala   2.SA 24.03.1999 
Rebeka Pokrievková   2.SA 27.03.1999 
Adam Bednár   3.S 21.03.1998 
Jakub Fedák   4.S 10.04.1997 
Mafi Branco Hrušková 4. S   14.04.1997 
Lenka Búchalová   5.S    24.08.1996 
Matúš Juraj Martinček  5.S    03.04.1996 
Radoslav Krupec           6.S   27.03.1995 
Jakub Lúčanský            9.S    28.03.1991 
 

    
Kto mal aKto mal aKto mal aKto mal a    má meniny?má meniny?má meniny?má meniny?    

Tomáš Gerát 9.S       07.03. 
Tomáš Pacera 1.S       07.03. 
Tomáš Lilge 7.S       07.03. 
 
Jozef Michal Mintál 9.S   19.03. 
Adrián Cisárik 2.SA    23.03. 
Adrián Bakala 6.S       23.03. 
  

Blahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľom    
    

Narodeniny maliNarodeniny maliNarodeniny maliNarodeniny mali    
Darinka Dostálová          13.03. 
Janka Muchová     25.03. 
Majka Debnárová     09.04. 

                
Meniny maliMeniny maliMeniny maliMeniny mali    

Tomáš Krško                       07.03. 
Alenka Šutiaková                27.03. 
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TitulkaTitulkaTitulkaTitulka    
 
Veľkonočné trhy v BellAmose.  

    
    
    
    
    

ÚvodníkÚvodníkÚvodníkÚvodník    
 
Všetkým prajeme z redakcie krásne jarné 
dni, aby ste boli stále usmiati a tešili sa 
zo slnečných lúčov. V tomto mesiaci 
sme mali v našej škole akcií neúrekom 
a ponúkam vám nahliadnuť do ich 
diania. Pripravili sme pre vás i bohatú 
fotogalériu. Veríme, že každý z vás si 
nájde v tomto čísle niečo, čo ho naozaj 
zaujme. Stále čakáme na vaše podnety 
na zlepšenie Zvončeka, vynovenie 
a samozrejme privítame vaše nové 
nápady, ktoré ak budú zaujímavé, veľmi 
radi spracujeme. Tak krásny slniečkový 
mesiac! Nezabúdajte však aj na učenie... 
Ani sa nenazdáme a je tu koniec 
školského roka, tak sa snažme! ☺  
 

Vaša redakcia TABA 
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֠ 8. S sa rozrástla o nového žiaka – 
Radka Guráňa. Viac v správach 
BellAmos 
֠ Telesné výchovy už prebiehajú vo 
veľkej telocvični 
֠ Naši futbalisti sa chystajú na 
futbalový zápas Coca Cola Cup 
֠ Deviataci majú za sebou Monitor 
֠ V čajovničke máme nový nábytok 
֠ Žiaci prvého aj druhého stupňa sa 
zúčastnili na školskom kole umeleckého 
prednesu poézie a prózy pod názvom 
Hviezdoslavov Kubín. Niektorí žiaci 
budú našu školu reprezentovať na 
okresnom kole. Viac v budúcom čísle 
Zvončeka. 
֠ V rámci spolupráce e-twinning sme 
uzavreli partnerstvo medzi školami 
v Maďarsku, Česku a Poľsku. 
֠ Aj my sme sa vďaka zapojenia sa do 
projektu Detský čin roka stali školou 
podporujúcou dobré činy. 
֠ Piataci a ôsmaci si boli pozrieť 
Mamuty v Slovenskom národnom 
múzeu. 
֠ Laura Kontošová sa stretla so 
športovým redaktorom Markízy Petrom 
Čamborom, viac na strane 19. 
֠ Umiestnili sme sa na 2. mieste 
v okrese vo výtvarno-literárnej súťaži 
Európa v škole. Ďakujeme Lenke 
Búchalovej z 5. S a Zuzke Tomášikovej 
z 2. SA, že úspešne reprezentovali našu 
školu. 
֠ Privítali sme medzi nás novú pani 
učiteľku Majku Mažáriovú, ktorá prišla 
namiesto pani učiteľky Peťky Žilovej. 
֠ Pani učiteľka Peťka Žilová sa už so 
svojim manželom Ľubkom teší z malého 
synčeka Oliverka. V budúcom čísle 
Zvončeka sa dozvite oveľa viac. 
GRATULUJEME a prajeme veľa 
zdravíčka! 
 

֠ Stále sa môžete zapojiť so súťaže 
Janko Hraško ešte žije... v 21. storočí... 
Bližšie o súťaži sa dozviete na stránkach 
www.bellamos.sk,  www.madokys.szm.sk 
֠ 29. 3. 2007 sa Adam Bednár z 3. 
S zúčastnil s pánom učiteľom Tomášom 
na krajskom kole medzinárodnej 
programátorskej súťaže Baltík 
v Ružomberku. Adam postupuje do 
celoslovenského kola, ktoré sa uskutoční 
v Košiciach a Adam na ňom bude 
reprezentovať našu školu. Sme veľmi 
naňho hrdí a držíme palce v Košiaciach! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

֠ O veľkonočných trhoch, ktoré sa 
konali na našej škole sa môžete dočítať na 
strane 11. 
֠ Pani učiteľka Žanetka sa s niektorými 
žiakmi zúčastnila na akcii Slniečko 
v Matici slovenskej a stretla sa aj so 
slovenským spisovateľom Pavlovičom.  
֠ Prebehla súťaž speváckych talentov 
Zlatá guľôčka. Viac na strane 8. 
֠ Pán učiteľ Janko sa s niektorými 
členmi Kvartet športu vybral cez 
veľkonočné prázdniny na pobytovú 
turistiku na chatu Huba. Viac sa dočítate 
v budúcom Zvončeku. 
֠ Maťka Kozáková sa spolu s Jožkom 
Mintálom z 9. S zúčastnili na hudobno-
literárnom večeri Piatok s Piatkom, ktoré 
organizuje martinský literárny klub 
Mädokýš. Maťkinu reportáž si môžete 
prečítať na strane 15. 
 
 

 
DUCHONKA LAND = škola v prírode 2007 

 
Školy v prírode sa v BellAmose stali súčasťou každoročných aktivít, na 

ktoré sa tešíme od chvíle, keď začne školský rok. Rozmanitosť pobytov svedčí 
o tom, že sa snažíme na pobytoch poznať čo najviac oblastí nášho prekrásneho 
Slovenska. Nízke Tatry – Krpáčovo, Donovaly – Horské domy, Demänovská 
dolina – hotel Liptov, Reváň, Drietomská dolina, Dobrá voda – Planinka – to je 
len zlomok miest, kde sme strávili prekrásne, a čuduj sa svete, aj slnečné týždne. 
 Tento rok sme pre pobyt v škole v prírode vybrali zaujímavú lokalitu 
neďaleko Topoľčian, s nevšedným názvom – DUCHONKA LAND. A ako je 
dobrým zvykom, vybrali sme sa na návštevu do zariadenia, kde strávia naše deti 
so svojimi pedagógmi  zaujímavý týždeň. A môžeme povedať, boli sme veľmi 
milo prekvapení úrovňou ponúkaných služieb a prekrásnym prostredím. 

Rekreačná oblasť Duchonka sa nachádza 4 km od mesta Prašice, 17 kilometrov 
od okresného mesta Topoľčany, v pohorí Považský Inovec.  
Okolité lesy ponúkajú príjemné prechádzky prírodou alebo turistiku po 
vyznačených turistických trasách, alebo cykloturistiku po cyklotrasách. 
V zariadení je možné zapožičať si kvalitné horské bicykle s prilbou za 
zaujímavú cenu 10 SK/na pol dňa. Menšie deti si môžu  bezplatne zapožičať 
kolobežky. Niekoľkohektárový oplotený, uzatvorený a udržiavaný areál má 
množstvo ihrísk – volejbalových, futbalových, basketbalových, je možnosť 
zahrať si stolný tenis, stolný futbal, biliard, šípky a  posedieť si pri ohnisku alebo 
len tak na lavičkách v tieni ihličnanov a brezičiek. 
  
 Ubytovanie je v 4 murovaných chatách s 32 lôžkami. Izby sú 4 - 6 
posteľové, každá izba má na veľmi slušnej úrovni sprchovací kút, WC 
a umývadlo. Jedáleň má kapacitu pre 200 stravníkov, je v nej aj veľká 
spoločenská miestnosť a dve menšie, s videoprojektorom a zvukovou 
aparatúrou. Aj počas našej už skoro večernej návštevy sa v objekte pracovalo 
a obnovovalo zariadenie na izbách. Milé pani kuchárky nás ponúkli chutnou 
večerou a tešia sa už na náš pobyt. Riaditeľ zariadenia Ing. František Zifčák nás 
ochotne sprevádzal celým objektom a prisľúbil pri rezervácii pobytu, že celý 
objekt bude počas nášho pobytu patriť len našej škole.  
 
Termín pobytu: 17. 6. – 22. 6. 2007 /nedeľa – piatok/ 
Doprava autobusmi SAD.  
 
 Po cenovej kalkulácii dopravy Vám v najbližších dňoch doručíme 
návratku so všetkými požiadavkami a informáciami. Odporúčame dať Vaše deti 
zaočkovať proti kliešťom, aj keď v oblasti, kde sa budeme nachádzať, nie sú  
potvrdené infikované kliešte. Riaditeľ zariadenia si dáva vo svojom zariadení 
a v jeho okolí  pravidelne monitorovať situáciu.  
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Naši deviataci písali 13. marca 2007 monitor zo slovenského jazyka a z matematiky. 
A ako obstáli? Zo slovenského jazyka získali v priemere 18, 1 bodov, čo je 60, 3% 
úspešnosť a z matematiky získali v priemere 22, 8 bodov, čo je 75,9 % úspešnosť. 
Všetci im držíme palce a veríme, že každý z nich sa dostane na takú strednú školu, akú 
si vysníval. A aký mali pocit z monitoru??? 
 

Radi by sme vám predstavili novú pani učiteľku, ktorá prišla do BellAmosu do triedy 
Pipy Dlhej Pančuchy. Pani učiteľku Peťku Žilovú, ktorá si vychutnáva materskú 
dovolenku,  zastúpila pani učiteľka Majka. A čo sme sa o nej dozvedeli? 

 
Mgr. Majka MažáriováMgr. Majka MažáriováMgr. Majka MažáriováMgr. Majka Mažáriová    

      
     Pani učiteľka Majka vyštudovala  
     Pedagogickú fakultu Univerzity Mateja 
     Bela v Banskej Bystrici, odbor:  
     učiteľstvo 1. stupeň. Do BellAmosu 
     prišla namiesto pani učiteľky Peťky 
     Žilovej, ktorá odišla na materskú  
     dovolenku.  
 
 
 
 
 
 
Miesto narodenia: Martin 
Dátum narodenia: 19. septembra 
Meniny: 12. septembra 
Stav: vydatá, manžel  - Renko, syn - Renko /13 mesiacov/ 
Znamenie: Panna 
Učí: triedna učiteľka 3.S, Triedy Pipi Dlhej Pančuchy 
Obľúbená farba: modrá, marhuľová 
Obľúbený spevák: V. Martinová, H. Nedvěd 
Obľúbený nápoj: čierny čaj s citrónom 
Mesto, ktoré sa mi páči: Rím 
Mesto, ktoré by som chcela navštíviť: Paríž 
Čo má rada: rodinu, priateľov a ľudí s dobrým srdcom 
Čo nemá rada: faloš, klamstvo 
Najväčší úspech roka: jeden z úspechov - nástup do BellAmosu  
Záľuby: prechádzky a spoločné hry so synom, lyžovanie, varenie, príjemné 
posedenia s rodinou a kamarátmi,  letné grilovačky, country tance 
Čo sa snaží dokončiť?: dostavať si s manželom a synom dom, presťahovať sa a 
spokojne si v ňom nažívať 
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Zacharová L. – som relatívna množina 
Monitor pre deviatakov je niečo ako menšia maturita. 
Každý mal z toho hlboké depresie a stres, ktorý 
svojím správaním prenášali aj na mňa. Ale tak 
nedopadlo to na mňa úplne. Matiku som napísala na 
73 %, čo je na mňa povedané s kľudom anjelika 
dobré. Veď dospievajúci človek je relatívna množina. 
Balunová R. – ťažké ale super 
Monitor z matematiky nebol až taký hrôzostrašný ako 
som si myslela. Dalo sa to zvládnuť. Ale keby nebolo 
pani učiteľky Debnárovej a pevných nervov, neviem 
ako by sme to zvládli. Príprava naň bola dlhá a ťažká, 
ale výsledok stál zato. Naša 9. S napísala matiku 
takmer 15 % nad slovenský priemer. SUPER NIE? 
Olekšák L. – som úplne dutý? 
Na monitor som sa pripravoval s tým, že som myslel 
len na to, že budem mať šťastie ak ho urobím aspoň 
na 50 %, lebo z matiky som úplne dutý. No vďaka 
pani učiteľke Debnárovej, ktorá si na mňa urobila čas, 
som matike dosť porozumel, takže ĎAKUJEM. 
A ešte, aby som nezabudol – ďakujem aj Maťovi 
Zacharovi, ktorý má tiež párkrát doučil.  
Mintál J. -  je fajn  mať podporu 
 Tieto riadky sú o tom, ako človek keď chce, môže 
dosiahnuť všetko, čo si len zaumieni, avšak musí mať 
podporu v ľuďoch, ktorí v neho dôverujú. Na začiatku 
som si myslel, že monitor je ťažký a že ho 
nezvládnem a že ma na školu kvôli tomu nezoberú, 
avšak vďaka ľuďom, ktorí má podporili a hlavne 
vďaka pani učiteľke Majke Debnárovej, s ktorou sme 
mali semináre na prípravu, podarilo sa mi matematiku 
napísať na 83 %, čo bolo úplne fantastické. Ďakujem.  
Gabriel J. – teraz si to vyčítam  
Moja príprava na monitor bola relatívne v kľude. 
I keď som na niektorých príkladoch uvažoval, že ich 
nedokážem vyriešiť, trávil som veľa času na 
odhalenie výsledkov, napokon sa ukázalo, že to 
nebolo až také strašné. Matika bola ľahká aspoň 
z môjho pohľadu. I keď si teraz vyčítam, že to mohlo 
byť lepšie. 
Kozáková M. – trému zahoďte 
Tak ako asi všetci viete mali sme monitor prehodený 
z jedného termínu na druhý. Moja príprava spočívala 
v tom, že som si vybrala zošity od piateho ročníka až 
po deviaty a listovala som. To čo som nevedela som si 
vypísala na papier a vracala som sa k tomu. 
Samozrejme som musela prepočítať veľa príkladov. 
Aj keď už viem, že môj monitor nedopadol podľa 
mojich predstáv, pripisujem to aj tréme, lebo si  
  

myslím, že som príprave venovala dosť času 
a ani v škole som sa neflákala. A veľká vďaka patrí 

aj pani učiteľke Debnárovej za dobrú prípravu.  
Zachar M. – Prečo?????? 
Pred monitorom som bol v pohode. Pred 
monitorom som bol kľudný. Pred monitorom som 
sa cítil super. Pred monitorom.......(už radšej nie). 
Skrátka pred monitorom som sa trošku precenil 
a myslel som si, že to bude ľahšie. Keď som začal 
písať, všetko sa zmenilo. Znervóznel som 
a nevedel som sa sústrediť. Stále mi behalo po 
rozume niečo iné. A keď som videl výsledky, 
povedal som si PREČO? Veď takto som to 
nemohol napísať ja.....a aj tak sa to stalo. 
Minárik M. – len ako písomka 
Na monitor z matiky som sa pripravoval veľa 
týždňov. Tesne pred monitorom som sa ukľudnil a 
vedel som, že niečo napíšem. Cez monitor som si 
prestal uvedomovať, že píšem monitor a predstavil 
som si, že píšem a počítam príklady na písomke. 
Cisárik M.  – a začalo šialenstvo 
Mali sme semináre a každý deň som prerátal aspoň 
10 príkladov. Ako sa tak učím, 2. februára zrazu 
zazvonil mobil a Maťo Zachar mi povedal, že 
monitor odložili na 13. marca. A zase sa začalo to 
šialenstvo s učením. 10. marca som sa zase učil 
doma za stolom a našťastie žiadny mobil 
nezazvonil. Tak som prišiel 13. marca do školy 
a napísal som to, čo som vedel. 
Gerát T.  – keby sa dal vrátiť čas 
Ja som sa pripravoval cez víkendy. Na monitore to 
prebehlo celkom dobre. Nedopadlo to až tak zlé, 
ale kebyže mám vrátiť čas, určite sa viac učím. 
Z matiky som nemal strach. Skôr som sa na ňu viac 
tešil ako na slovenčinu. Mám radšej matiku a som 
rád, že sme skoro o 15 % lepší ako priemer 
z matiky na Slovensku. 
Klimá ček T. – došla trpezlivosť 
No čo ja viem? Keď sa tak všetci pripravovali, že 
sa máme učiť a vraveli ako je to hrozné. No moja 
príprava na monitor bola asi tak skoro len na 
hodinách v škole. No na slovenčinu som sa vôbec 
nepripravoval, ale na matiku aj hej. Kým nám 
nepresunuli termín písania. Vtedy mi došla 
trpezlivosť a odvtedy som si povedal - ako to 
dopadne tak to dopadne, a dopadlo to na moje 
pomery výborne.  
 

 



        

RRRRRRRRoooooooozzzzzzzzpppppppprrrrrrrráááááááávvvvvvvvkkkkkkkkoooooooovvvvvvvvéééééééé        bbbbbbbbyyyyyyyyttttttttoooooooossssssssttttttttiiiiiiii        
 

 

kkkkkkkk        uuuuuuuuččččččččiiiiiiiitttttttteeeeeeeeľľľľľľľľoooooooommmmmmmm                
 

  
   
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

2222222200000000 55555555 

 
Naše redaktorky sú natoľko usilovné a zvedavé, že sa im podarilo zistiť jednu veľkú 
zaujímavosť, o ktorej doposiaľ z nás nikto nevedel. Zistili, že pani učiteľka Martuška 
Smirnovová, ktorá je triednou pani učiteľkou Triedy Lienky Gvendolíny, stále 
študuje. Áno, navštevuje totiž Univerzitu tretieho veku a my sme sa za ňou vybrali, 
aby sme získali pre vás čo najviac zaujímavostí. Podarilo sa nám nahliadnuť aj do jej 
vysokoškolského indexu. ☺  

 Iva, Lenka Pepa 
 

Určite všetci poznáte pani učiteľku Martušku Smirnovú, ktorá učí na prvom stupni 
triedu 2 SA. A my sme sa dozvedeli, že chodí na Univerzitu tretieho veku, 
a tak sa chceme s vami podeliť o informácie, ktoré sme sa od pani učiteľky dozvedeli. 
 
 Univerzita tretieho veku je vlastne Slovenská poľnohospodárska univerzita 
v Nitre. Pani učiteľka študuje na Fakulte výživy. Študuje sa na nej tri roky. Stretávajú 
sa raz do mesiaca a za celý rok pani učiteľka absolvuje celkovo desať stretnutí. Každé 
stretnutie má trojhodinové prednášky. Za každý semester robí pani učiteľka zápočtové 
testy.  
A pýtate sa, ako sa dostala k takémuto štúdiu? Dozvedela sa o tom v 
Živote Turca a všetko to  začalo imatrikuláciou tak, že dostala index. 
Index je výkaz o štúdium na vysokej škole. Prednášky, na ktorých sa pani učiteľka 
zúčastňuje sa konajú v Biblickej škole v Martine a 
chodí tam 54 študentov. Pani učiteľka nám aj prezradila, že najstarší poslucháč, 
ktorý tam chodí má 84 rokov. Sme veľmi radi, že nám pani učiteľka poskytla 
informácie a držíme jej palce,  nech sa jej darí. ☺  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    predmety, ktoré už pani 
    učiteľka má úspešne za  
    sebou 
 
 
                       index 

   ←Majka Krakerová, 1Majka Krakerová, 1Majka Krakerová, 1Majka Krakerová, 1..... S. S. S. S    
 
   Majkina princezná je smutná, lebo sa na ňu chystá   
   drak. 

   Veronika Vicenová, 1. SVeronika Vicenová, 1. SVeronika Vicenová, 1. SVeronika Vicenová, 1. S    → 
   Veronikina princezná má kamaráta draka.  
   Možno ho aj namaľuje.  
 
 
 

   ←Ninka Rantová,Ninka Rantová,Ninka Rantová,Ninka Rantová,    1.1.1.1.....    SSSS    
   Toto je Ninkina veselá čertica – parádnica. 
 

   Ivko Hašto, 1. SAIvko Hašto, 1. SAIvko Hašto, 1. SAIvko Hašto, 1. SA    →    
            Ivkov kráľ sa smeje, lebo rád kraľuje. 
                
    
    

                                                                                                                                            ←Dominik Sabó, 1. SDominik Sabó, 1. SDominik Sabó, 1. SDominik Sabó, 1. S    
        Dominikov Aladin letí na čarovnom koberci  
  ponad hory a mestá. 
 

  SaškaSaškaSaškaSaška    Blizniaková, 1. SABlizniaková, 1. SABlizniaková, 1. SABlizniaková, 1. SA    → 
  Takto sa teší Saškina morská víla, lebo má 
  veľa priateľov. 
 
    

        ←Sárka Kušierová, 1. SSárka Kušierová, 1. SSárka Kušierová, 1. SSárka Kušierová, 1. S    
        Bublinkové pusinky posielajú rybičky  
  morskej víle, ktorú krásne nakreslila Sárka. 
 

  Zuzka Tomášiková, 2. SAZuzka Tomášiková, 2. SAZuzka Tomášiková, 2. SAZuzka Tomášiková, 2. SA    →    
  Zuzkina lesná víla tancuje po lese. 
   
     
  Tomáško Pacera, 1. STomáško Pacera, 1. STomáško Pacera, 1. STomáško Pacera, 1. S    

                → 
 Toto sú Tomáškovi  
 strašní piráti. 
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SSSSSSSSttttttttrrrrrrrreeeeeeeettttttttnnnnnnnnuuuuuuuuttttttttiiiiiiiieeeeeeee        ssssssss        rrrrrrrreeeeeeeeddddddddaaaaaaaakkkkkkkkttttttttoooooooorrrrrrrroooooooommmmmmmm        
František Zima 

Dobrodružstvá Janka Hraška doma a v rozprávkovej krajine 
Dobrodružstvo sDobrodružstvo sDobrodružstvo sDobrodružstvo s    kráľom vrabcovkráľom vrabcovkráľom vrabcovkráľom vrabcov    

Za ten čas v kuchyni stala sa galiba: prihorela zápražka. - Pane na nebi! – zvolala 
rubárova žena. – Teraz aby som začala variť odznova, a poludnie je už tu. Ani sa 
nenazdáš, už tu bude otec, dieťa moje sladké... Ešte treba natrhať slivák, knedle 
ušúľať, lebo ich má veľmi rád... Zabehnem do záhrady, a ty, zlato moje, zatiaľ seď tu 
pekne na stoličke. Kdežeby som ja obsedel so založenými rukami, keď času málo 
a roboty veľa! – odpovedal chlapček ani hraštek, a už sa aj hrnul zo stoličky. – Veď 
i tak len pre mňa prihorela zápražka, a ja vám veru chcem pomáhať, a nie zavadzať.  
- Ale, ale, chlapčiatko moje, - s úsmevom mu odpovedá mať. Čo by si mi len vedel 
pomôcť? Naoberám vám slivák! – smelo sa ozval chlapček ako pod necht. Tu sa už 
nezdržala smiechu ani mať. Jaj, ty malý hríbik, nuž akože by si ty naoberal slivák? 
Veď si ty menší ako slivka! Menší, ale mocnejší! – odpovedalo chlapčiatko hrdo, 
a hneď sa aj poberalo z kuchyne. Pred domom stála stará slivka. Chlapček ani hraštek 
sa neobzeral veľa a pustil sa škriabať na ňu. Nebolo to ťažké, lebo kôra stromu bola 
rapavá, nuž vystupoval si malý človiečik ani zo schodíka na schodík. Len ukrutne 
dlhá sa mu videla cesta po prvý konár. Aj si musel v pol ceste odpočinúť. 
Napokon však dočiahol prvú slivku. Vypäl sa, že ju odtrhne. Lenže slivka sa nedala 
tak ľahko odtrhnúť. Hodnú chvíľu ju šklbal, bil, kopal, až spadla. Až teraz videl náš 
malý hrdina, že v prvý deň svojho života podobral sa na priťažkú robotu. Udychčaný 
si utieral čelo, kým po dlhej haluzi dostal sa k druhej slivke.  
„Ako budú z nich dnes knedle, keď už čosi-kamsi začnú zvoniť na poludnie?“, 
pomyslel si skrúšený. Ale odhodlaný zaťal päste: 
„A predsa sa nedám!“, povedal si zanovite a pustil sa za pasy s druhou slivkou.  
V tej chvíli začul šuchot vtáčích krídel. Lístie sa pohýbalo a na halúzku si sadol 
vypasený vrabec. Celkom blízko pri chlapčekovi - hraškovi. Lenže chlapca nezbadal, 
lebo ho skrýval list. A vypasený vrabec nebol ani na iné zvedavý, iba na slivky, ktoré 
mal veľmi rád. Veď od nich tak stučnel. Aj teraz sa hneď pustil do hostiny. A práve 
na tej slivke si začal pochutnávať, ktorú chcel odtrhnúť chlapček ako hraštek.  
Aký bol malý, taký veľký jed ho pochytil na zlodejského vrabca. Predstavte si, aká 
bola veľká jeho zlosť, keď bol taký maličký. Rýchlo sa narovnal, chmatol tučného 
vrabca za nohu a zvrieskol: Ako sa opovažuješ kradnúť nám slivky? Čvirik – čvirik! 
– skričal prekvapený tučný vrabec. – Nevedel som, že sú vaše, malý človiečik. Vždy 
som si myslel, že sú majetkom gazdu, čo býva v tomto drevenom domčeku... 
Nehnevaj sa na mňa... 
- Vždy si si myslel! Teda ty už dávno kradneš slivky mojich rodičov! – kričal ešte 
hnevlivejšie drobný chlapec. – No počkaj, ty tučný zlodej! Teraz ti je amen! Zlomím 
ti nohu! Tučný vrabec chcel odletieť, ale šuhajko ho lapil za nohy a drobulinkými 
nôžkami sa zakvačil o tenkú halúzku. A tak sa mu nemohol vrabec ani vytrhnúť, ani 
odletieť s ním. - Čvirik, čvirik! – jajkal prestrašený vrabec. – Pusť ma, malý 
človiečik! Neprídem ja už sem nikdy na slivky! Radšej schudnem na kosť... Jaj, 
čvirik – čvirik! ... Len mi nezlom nohu. A veru zlomím! – zvolal bojovne chlapček 
ani hraštek. – Lebo ti neverím! Kto je zlodej, je aj cigáň! Čvirik – čvirik! 
 

Laura Kontošová z 3. S sa stretla so športovým redaktorom Markízy Peťom Čamborom, 
vyspovedala ho pre Zvonček, odfotila sa s ním a získala aj pozdrav pre všetkých čitateľov 
Zvončeka. Laura, ďakujeme. ☺  
 

Peťo ČamborPeťo ČamborPeťo ČamborPeťo Čambor, športový redaktor Markízy 
 
Aké máte spomienky na školu?  
Hlavne na detstvo mám príjemné spomienky. Až teraz 
si uvedomujem, že detstvo je to najkrajšie obdobie 
v živote, ale človek si to uvedomí až keď je dospelý. 
Myslím si ale, že deti sú teraz viac vyťažované ako 
kedysi. Nároky sú na nich určite vyššie, vidím to hlavne 
na mojich synoch.  
Používali ste v škole ťaháky? 
Samozrejme! Aký by som bol školák, keby som  
nepoužíval ťaháky. Používal som ich hlavne na matematike, keďže som ju nemal rád. 
Aký predmet ste mali najobľúbenejší? 
Tak to viem úplne presne. Bol to dejepis, lebo nás učila veľmi príjemná pani  
učiteľka a vedela nám pútavo vysvetliť látku a ja som sa jej chcel zapáčiť. 
Ktorý predmet Vás nebavil? 
Matematika. Nechcelo sa mi rozmýšľať nad príkladmi. 
Prečo ste si vybrali práve prácu redaktora? 
Páči sa mi práca s informáciou a som rád, keď môžem ako prvý podať informáciu, ktorá  
ešte nikde v médiách neodznela. Medzi televíziami je veľká konkurencia a tak som rád,  
keď v našej televízii odznie ako prvá. Je veľmi príjemné stretávať sa s  
osobnosťami slovenského a svetového športu. 
Stretnutie s ktorým športovcom zanechalo vo Vás najhlbší dojem? 
Martinu Moravcovú si veľmi vážim, lebo je to veľká osobnosť a nedá sa zabudnúť  
ani na rozhovor s pilotom F1 Ralfom Schumacherom a známou tenisovou  
legendou Martinou Navrátilovou.  
Čo Vy a šport? 
Myslím si, že som celkom dobrý lyžiar a milujem plávanie. Mojou srdcovou záležitosťou  
je spoločenský tanec, ktorému som sa aktívne venoval 8 rokov. Som veľmi rád, že si 
môžem na rôznych spoločenských akciách bez obáv zatancovať so svojou  
nádhernou manželkou.                                    Rozhovor pripravila Laura Kontošová, 3. S 
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Jaj, čvirik, čvirik! Neklamem ja, človek – človiečik... Ja som kráľ vrabcov, len mi nezlom 
nohu, lebo stratím trón. Taký je u nás prastarý vtáčí zákon, že krivý vrabec nemôže byť 
kráľom. Zmiluj sa nado mnou... Prosím ťa, pusť ma, a splním ti každú žiadosť, ktorá je 
v moci kráľa vrabcov... Jaj, čvirik - čvirik... Jaj, čvirik – čvirik... A huncút chlapček 
chvíľku porozmýšľal o veci. Prišlo mu ľúto zlodejského kráľa vrabcov, keď tak bedákal. 
Takto mu povedal: - No, dobre... Ale keď ťa teraz pustím, odletíš a spravíš si zo mňa 
blázna. Pustím ťa iba vtedy, ak splníš, čo chcem.  Jaj, čvirik – čvirik! Nože ma tak tuho 
nedrž. Čo odo mňa chceš, človek – človiečik? Vidíš, tamdolu pred domom ten košík? 
Vidím...  Zavolaj sem všetok svoj vrabčí národ. Nech oberie z tohto stromu všetky slivky 
a odnosí ich do toho koša. Dám obrať, dám všetky... Rozkážem im, aby nielen z tejto 
slivky, ale zo všetkých stromov v dedine pooberali slivky a poznášali sem k vám... - 
Netreba nám ukradnuté slivky, - hovorí chlapček. – Chceme len svoje. To by si sa mal i ty 
naučiť aj so svojím národom... Ale teraz už, ak sa chceš oslobodiť, chytro volaj svojich 
poddaných, lebo potrebujeme slivky na knedle.  
Kráľ vrabec začvirikal dva razy krátko, dva razy dlho. A vo chvíľočke pozlietalo sa zo 
všetkých strán toľko vrabcov, až slnko zastreli, a celé to kŕdlisko vrabcov sa vrhlo na 
slivky. Slivka bola odrazu taká, ako by sa boli na nej urodili tohto roku samí vrabci.  
Chlapčekova mať na veľké čvirikanie vybehla z kuchyne a zhrozená spľasla rukami:  
- Dobrotivý Bože, tam nám je celá úroda slivák! Všetko zožerie táto nepekná háveď! Jaj, 
chlapčíča moje, kde si mi len? Jaj, poďže chytro dnu, aby aj teba nezjedli! 
- Nestrachujte sa o mňa, mamka moja, ale ani o slivky! – veselo zvolal zo stromu 
chlapček ani hraštek. Dávajte vy len pozor na zápražku, aby vám znovu neprihorela. 
Hneď bude po oberačke! A tak sa aj stalo. Zajatý kráľ vrabcov vydal rozkaz, a vrabčí 
národ sa hneď dal do roboty. Každý vrabec odtrhol po jednej slivke a odniesol do košíka. 
Netrvalo ani minútu, košík bol plný, ba všetky slivky sa doň ani nezmestili. Na strome 
ostala len jediná slivka, na ktorej si pochutnával kráľ vrabcov, keď padol do zajatia.  
- Tu máš, na! – povedalo mu chlapčisko. – Tú ti darujem. Zjedz ju, aby si naozaj 
neschudol. A odteraz radšej červíkmi chovaj svoje kráľovské bruško. Ak ťa ešte raz 
pristihnem pri krádeži, tak ľahko ťa už nepustím! 
A pustil nohu kráľa vrabcov. Kráľ vrabcov nepovedal ani slova, lebo by mu bola zo 
zobáka vypadla slivka. – Vššš! – odletel aj so svojím národom, a to tak chytro, že by to 
bolo slúžilo na česť aj kráľovi lastovičiek. Na veži dedinského kostolíka práve vtedy 
zvonili na poludnie. Malý šarvanec obratne zliezol zo stromu, lebo zazrel, že po 
chodníčku od hory, s ligotavou sekerou na pleci, práve v tejto chvíli prichádzal 
k chalúpke otec. Rubárova žena schytila chlapčeka, čo nebol väčší ako hodné zrnko 
hrášku, a bežala mužovi naproti, aby mu uradostená zvestovala, čo sa všeličo a nevídané 
stalo u nich predpoludním tejto soboty. 
Hej, ako vám drevorubač zvýskol od radosti, keď sa dozvedel, že už konečne aj oni majú 
synčeka! Odložil sekeru, do výšky si vydvihol chlapčeka a pohnutý, trasľavým hlasom, 
slávnostne zvolal:  
- Z hrášku si sa zrodilo, chlapča moje zlaté, nuž nech ti je meno Janko Hraško! 
 
V budúcom čísle si budete prečítať rozprávku o tom ako Janko Hraško chodil do školy 
 

Trieda Lienky Gvendolíny nám napísala, čo pre nich znamená Veľká noc a keďže 
boli pred Veľkou nocou i na exkurzii u pani doktorky, podelili sa s nami i o tieto 
zážitky. Chceli by sme vás informovať, že tejto triede sa tento mesiac výnimočne 
darilo, získali rôzne ocenenia, ako napríklad: Zuzka Tomášiková sa umiestnila na 
2. mieste v speváckej súťaži Zlatá guľôčka, takisto vyhrala výtvarnú súťaž Európa 
v škole, Erik Zachar dostal ocenenie za viacboj vo všestrannosti, ktorý sa konal 
v lete... Noo... Gratulujeme a prajeme všetko naj! Len tak ďalej!  

 
 
 
 
 
 
 

Veľká noc v 2. SA 
Vyšibem a polejem. Zaspievam a dostanem sladkosti a peniaze. Priviažu mi stužku 
a dievčatá sú potom nahnevané. /Marek Balún/ 
Vyšibem a oblejem a poviem šiby-ryby. Uviažu mi stužku, dostanem peniaze 
a sladkosti a doma zjem čokoládové vajce. /Marko Búchala/ 
Oblievam dievčatá a vyšibem ich. Dostanem vajcia a peniaze a priviažu mi stužku na 
korbáč. Dievčatá sú nahnevané a ja idem domov. /Martin Šútovský/ 
Nachystám sladkosti a klobásu, skryjem sa a budem ticho. A potom ma nájdu 
a oblejú ma a vyšibú. Potom im dám kraslice a priviažem im stužku na korbáč 
a šibači odídu domov. /Zuzka Tomášiková/ 
Vyšibem dievčatá, poviem šiby-ryby, dostanem vajcia, oblejem dievčatá, ktoré sú 
potom nahnevané a ja idem domov. Na korbáč dostanem stužku. /Peťo Barborík/ 
Vyšibem dievčatá a zarecitujem šiby-ryby. Priviažu mi stužku na korbáč a dajú mi 
sladkosti a vajíčka. Potom idem domov a doma si zjem sladkosti. /Erik Zachar/ 
Vyšibem dievča a oblejem, potom zarecitujem šiby-ryby, dostanem stužku 
a sladkosti, ktoré po príchode domov zjem. /Aďo Cisárik/ 
Najprv musím všetko upratať a nachystať. Utekám pred šibačmi a skrývam sa. Šibači 
ma vyšibú a oblejú. Potom im priviažem na korbáč stužku a dám im aj vajíčko. 
Potom šibači odídu a ja sa musím prezliekať a som veľmi nahnevaná. /Rebeka 
Pokrievková/ 
 
Keď prešla chrípková vlna, zašli sme na návštevu zdravotnej ambulancie. Pani 
doktorka Barboríková odmerala deťom tlak, skontrolovala zrak, hmotnosť, pozrela 
do hrdla. Samozrejme si deti navzájom počúvali srdiečko a pľúca. Hoci naša 
návšteva nebola dlhá, pre nás bola veľmi náučná a prezradila nám veľa informácií 
o našom zdraví. Deťom sa táto exkurzia veľmi páčila a boli šťastní. 

                   p. učiteľka Martuška Smirnovová 
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ZZZZZZZZáááááááábbbbbbbbaaaaaaaavvvvvvvvaaaaaaaa        BBBBBBBBeeeeeeeellllllllllllllllAAAAAAAAmmmmmmmmoooooooossssssss        
Zlatá guľôčka 

Dňa 23. marca 2007 sa uskutočnila pod vedením pani učiteľky Dajky Čerpákovej 
súťaž mladých speváckych talentov – Zlatá guľôčka. V toto popoludnie nám bolo 
veľmi veselo, dokonca aj porota si pospevovala. Členmi poroty boli pani učiteľky 
Zelka, Lenka G. Zuzka K. a Zuzka V. Všetci súťažiaci spievali krásne, no ako to už 
býva, miesta sú vždy len 3 a tak bolo finálne poradie nasledovné: 
             1. stupeň                                                        
1. miesto: Saška Špiriaková, 3. S            
2. miesto: Zuzka Tomášiková, 2. SA         
3. miesto: Kristián Demčík, 1. S 
 
              2. stupeň 
            1. miesto: Saška Hakelová, 7. S 
            2. miesto: Lenka Búchalová, 5. S 
            3. miesto: neudelené 
 

Európa v škole 
BellAmos opäť zabodoval na okresnej súťaži. Tentokrát to bola výtvarno-literárna 
súťaž s názvom Európa v škole. Získali sme 2. miesto v okrese. V literárnej časti nás 
reprezentovala Lenka Búchalová z 5. S, ktorú pripravovala pani učiteľka Zuzka 
Vaváková, a vo výtvarnej časti Zuzka Tomášiková z 2. SA, ktorú pripravovala pani 
učiteľka Janka Muchová. Gratulujeme! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Škola dobrých skutkov 

   Aj tento rok sme sa zapojili do projektu Detský čin roka. 
   Posielali sme aj naše príbehy a ma hodinách etickej  
   výchovy sme si čítali súťažné príbehy, za ktoré sme potom 
   posielali hlasy. Hoci sme nevyhrali, máme z tejto akcie 
   výborný pocit a teší nás i uznanie, ktoré sme dostali.  
   BellAmos je školou dobrých skutkov. 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

88888888 

 

1111111177777777 

 
Sladká matematikaSladká matematikaSladká matematikaSladká matematika    

 
Sladká matematika trochu inak. 

Striháme s pani učiteľkou Majkou Debnárovou 
 

Vystrihnite  štyri prúžky papiera 1, 2, 3, 4. Potom ich zoraďte podľa návodu a.) a sčítajte 
počet figuriek ( je ich16) a potom podľa návodu b.) a dostanete ich len 14. Dve vždy 
tajomne zmiznú a potom sa objavia. Zázrak???? Obrázok na vystrihovanie nájdete ako 
prílohu v strede Zvončeka.  
 
Správne výsledky z minulého kola: 

1.) 36 hrušiek a 76 jabloní 
2.) 4 knihy stoja 320 Sk 
3.) Igor dal Eve 14 húb 
 

Výherca predošlého kola: Maťka Kozáková  z 9.S 
 

    
InformatikaInformatikaInformatikaInformatika    

Na hodinách informatiky začíname pokusne pracovať s programami, ktoré mnohých z vás 
budú čakať budúci rok. Pripravuje sa viacero zmien, ktoré dúfam s radosťou privítate. A na 
čo sa teda môžete tešiť? Napríklad práve na program na generovanie 3D krajiniek, z ktorého 
ukážky môžete vidieť práve teraz. Súťaž Trackmania sa nám trochu posunula kvôli 
prázdninám, preto si vyhodnotenie tejto súťaže môžete prečítať v budúcom Zvončeku.  
                                            p. učiteľ Tomáš 
 
 
                    Aďo Bakala, 6. S         Matej Minárik, 9. S 



 

EEEEEEEEnnnnnnnngggggggglllllllliiiiiiiisssssssshhhhhhhh        ppppppppaaaaaaaaggggggggeeeeeeee        
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Hey kids, spring is out. 

Weather is great, snow melted and we will check out some interesting 
places in the mountain area. On the border between California and 
Nevada is beautiful range „Sierra Nevada“. Its peaks are over 9000 
feet (3000 m. n. m.). We drive on high way. I – 80“ –> east, this 
interstate road crosses the whole U. S. Our destination is „gold 
country“. There was discovered gold in the „Yuba River“. We visit 
small towns Nevada City and Grass Valley. First Pioneers found 
yellow jewel = gold in 1848. Big „Gold Rush“ started in 1849 and 
completely changed whole region. At those days Nevada City was 
capitol of California. The journey from Woodside takes about 3 – 4 
hours. In town Auburn you need to change road –> „North 49“. Most 
traffic is according to directions (north – south, east – west). The 
whole region with 2 towns is well preserved with historical mining 
buildings, old bars and signs of cowboys and Indians. Imagine 150 
years ago naked Indians were running and hunting here. Nowadays 
there are all kinds of people, nations, cultures and many cars and 
paved roads with houses...      p. uč. Adam    
 

Coca Cola Cup 
Naši futbalisti sa pripravujú na futbalový zápas, ktorý sa bude konať v najbližších dňoch. 
O priebehu a výsledkoch zápasu vás budeme informovať v budúcom čísle Zvončeka. 
Hráči, ktorí sa turnaja zúčastnia, budú: Boris Bágel, 6. S, Matej Minárik, 9. S, Michal 
Cisárik, 9. S, Kristián Klimáček, 9. S, Matej Ciran, 8. S, Lukáš Olekšák, 9. S, Juraj 
Gabriel, 9. S, Martin Zachar, 9. S, Vladimír Kutlík, 7. S, Tiago Branco Prata, 7. S, Karol 
Kiš, 7. S, Radoslav Guráň, 8. S a Filip Ťaptík zo 7. S. Chalani, držíme palce! 
 

Čo je nové u hasičov? 
27.marca 2007 boli obe triedy druhákov na exkurzii u hasičov. Stretli sa ráno pred 
hasičskou zbrojnicou. Ich sprievodca bol počas celej exkurzie usmiaty a všetko, čo ich 
zaujímalo, ochotne vysvetlil. Deti videli nové hasičské autá, aj ich vybavenie. Dozvedeli 
sa, že hasiči pomáhajú tiež pri dopravných nehodách, otváraní bytov, či pri povodniach. 
Ich služba trvá 24 hodín denne. Počas nej trénujú, športujú alebo oddychujú. V prípade 
požiaru musia byť hasiči do jednej minúty pripravení na zásah. Na presun používajú 
sklzovú tyč. Aj tá bola pre deti zaujímavá, ale najviac sa druháci vyšantili v bludisku, v 
ktorom sa niekoľko okamihov museli pohybovať aj potme ☺.  Dopoludnie zakončili v 
škole výtvarnými prácami o hasičoch. 
 

Opäť nový „bellamosák“ 
   Bellamos sa opäť rozšíril o ďalšieho žiaka. Je ním Radko  
   Guráň, ktorý prišiel do 8. S triedy zo Základnej školy  
   Aurela Stodolu. Má rád hip-hop a rap, hranolky, čiernu  
   a oranžovú farbu, streľbu, snowboarding, skateboarding  
   a počítače. BellAmos mu odporučilo veľa ľudí a veľmi sa mu tu 
   páči.  
 

MojsejBell City 
  Dnes vás chceme v kategórii ,,značka v Bellamose,, oboznámiť so  
  značkou FOX. Je to značka ktorú majú najradšej chlapci z 9.S, ale  
  nájdete ju aj v 7.S, čo sa nám veľmi páči. Nájdete tričká, tašky, nohavice 
  a šiltovky. Proste - je to super značka. Chlapcom táto značka proste ide, 
  a preto sa nám páči že ju nosia.  
 
U dievčat teraz letia nevzorované tričká. In je obyčajné tričko s malým vzorom. Je to 
obyčajné, ale je to proste super. Vzorka by nemala byť veľká a jemnej farby. Je to ,,IN,,. 

Vaša módna komisia   
 

Nápad mesiaca 
Vyhlasujeme novú súťaž o „Nápad mesiaca“. Čo bude vašou úlohou? Byť len možno 
trochu originálni, tvoriví, snaživí, aktívni... A v čom? Nechávame na vás... Zviditeľnite sa! 
Stačí, keď prídete potom za pani učiteľkou Zuzkou V., ktorá vaše nápady, výtvory apod.... 
uverejní vo Zvončeku a ste v hre... Tak čo? Idete do toho? ☺  
 



 

        ŠŠŠŠŠŠŠŠkkkkkkkkoooooooollllllllsssssssskkkkkkkkéééééééé        ssssssssttttttttrrrrrrrreeeeeeeeddddddddiiiiiiiisssssssskkkkkkkkoooooooo                
 

mmmmmmmmeeeeeeeessssssssiiiiiiiiaaaaaaaacccccccc        
Ovocno-zeleninové popoludnie 

Dňa 21. 3. 2007 bolo v školskom stredisku veselo ako v úli. Prváci mali príležitosť 
ukázať svoje kuchárske umenie. Úlohou bolo zhotoviť nátierku alebo šalát z ovocia či 
zeleniny. Niektorí si jedlo pripravili deň vopred s maminou doma. My sme spoločne 
vyrábali sardinkovú nátierku a ovocný šalát. S maminou Lukáška Lencsésa deti 
pripravovali šopský šalát. Záver akcie patril skvelej ochutnávke. Šaláty chutili nielen 
zvedavým deťom, ale aj prichádzajúcim rodičom. Preto uverejňujem aj niektoré 
recepty.               p. učiteľka Lenka Valocká 
 
Salámová nátierka 
3 kocky syrokrému 
maslo 
5 dkg nastrúhanej tvrdej salámy 
1 uvarené vajce 
2 kyslé uhorky 
½ cibule, pór 
horčica /podľa chuti/ 
soľ 
čierne korenie 
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Maťka Kozáková sa spolu s Jožko Mintálom z 9. S zúčastnili dňa 30. Marca 2007 na 
literárnom večeri Piatok s Piatkom, ktoré sa konalo v Slovenskom národnom literárnom 
múzeu v Martine. Maťka sa s nami podelila o svoj zážitok a priniesla nám aj pozdrav od 
spisovateľa Ľuba Dobrovodu a Erika Ondrejičku.  
 

(Ne)Stretnutie sa s pánom Feldekom 
Jeden piatkový podvečer som bola pozvaná na besedu do SNLM s pánom Feldekom, 
Dobrovodom, Ondrejičkom a  Šebestom. Bolo mi povedané cez pani učiteľku Zuzku 
Herbrychovú, že nás tam pozývajú pani učiteľka Zuzka Vaváková a pán učiteľ Matej 
Thomka. Neveriacky som sa pozrela na pani učiteľku dejepisu Zuzku a v mysli si vravím, 
„Ja mám ísť? Veď tam bude nuda!“ Na to, ako keby som to povedala nahlas, pani 
učiteľka vraví: „Ak tam príde Feldek, bude sranda!“ Vravím - dobre, pôjdem sa tam 
pozrieť. Po príchode do SNLM som čakala, že sa unudím k smrti (na tej besede), ale 
hneď po úvode som vyvaľovala oči. Síce pán Feldek neprišiel, lebo bol chorý, ale aspoň 
bol s nami v telefonickom spojení a zapájal sa do debaty cez mobil. Spisovateľ Ľubo 
Dobrovoda je nesmierne zaujímavý človek. Muž v stredných rokoch, ktorý rozprával také 
veci, že sme sa strašne nasmiali. Nikdy by som nečakala, že to bude až taká dobrá beseda. 
Samozrejme svojou tvorbou sa nedali zahanbiť ani ostatní dvaja spisovatelia, Ondrejička 
a Šebesta, ktorí nám aj niečo zarecitovali a predniesli. Celé stretnutie sa nieslo v duchu 
srandy a zábavy. Vedeli si zo seba spraviť srandu a to sa mi veľmi páčilo. Po besede som 
išla vypýtať pre Zvonček podpisy a dostala som do daru knihu od Ľuba Dobrovodu. Je to 
tak zaujímavá a vtipná kniha, že som ju prečítala počas víkendu. Viem, že väčšina z vás 
si povie: „To je ale trápny článok“, ale chcem aby ste vedeli, že takéto stretnutia nie sú 
nikdy na škodu. A mimochodom, ďakujem pani učiteľke Zuzke Vavákovej a pánovi 
učiteľovi Matejovi Thomkovi, že ma vôbec pozvali a dúfam, že ma ešte niekedy  na 
podobnú akciu pozvú. ☺ 
PS: Dúfam, že sme dobre reprezentovali našu školu namiesto vás, keďže ste tam vy 
neboli. ☺ 
                                                                                                          Maťka Kozáková z 9.S  
 

Grécky šalát Emky Schovancovej z 1. S 
Suroviny: 
ľadový šalát 
cherry paradajky 
uhorka 
syr Feta  
olivový olej 
vínny ocot 
zmes byliniek na šalát 
morská soľ 
Postup:  
Zeleninu pokrájame na menšie kúsky, pridáme 
syr pokrájaný na kocky, zamiešame 
a dochutíme soľou, olivovým olejom a vínnym 
octom. Nakoniec posypeme sušenými 
bylinkami, ktoré medzi prstami jemne stlačíme, 
aby sa uvoľnila ich vôňa. Nakoniec šalát 
premiešame a podávame.  
 

Ovocný šalát Emky 
Schovancovej z 1. S 

Suroviny: 
rôzne druhy čerstvého 
ovocia /jablko, banán, 
pomaranč, hrozno, 
čučoriedky apod./ 
sladký biely jogurt 
Postup: 
Ovocie pokrájame na 
menšie kúsky a zalejeme 
sladkým jogurtom. 
Zamiešame a necháme 
vychladiť. Môžete pridať aj 
mrazení ovocie /ríbezle, 
čučoriedky, jahody/. 
 



 

LLLLLLLLiiiiiiiitttttttteeeeeeeerrrrrrrráááááááárrrrrrrrnnnnnnnnyyyyyyyy        
 

 

zzzzzzzzááááááááuuuuuuuujjjjjjjjmmmmmmmmoooooooovvvvvvvveeeeeeeejjjjjjjj        ččččččččiiiiiiiinnnnnnnnnnnnnnnnoooooooossssssssttttttttiiiiiiii        
Teta Janka opäť medzi nami 

15. marca 2007 k nám prišla z CVČ Kamarát teta Janka, ktorá nám pripravila pekné 
pracovné popoludnie. Vyrábali sme krásne dekoratívne jarné fľaštičky. Plnili sme ich 
krupicou, hrachom, zrnom, makom a kukuričnou múkou. Nakoniec sme vrch fľašky 
ozdobili látkou a previazali farebnou stužkou. A bola na svete krásna farebná ozdoba. 
 

Veľkonočné trhy 
Dňa 4. apríla 2007 sa konali na našej škole Veľkonočné trhy, ktoré boli podobné tým 
vianočným, no mohli ste si na nich kúpiť nie vianočné ozdoby, ale veľkonočné vajíčka, 
kuriatka, rozličné veľkonočné ozdoby a sladkosti. Všetky výrobky si deti vyrábali spoločne 
so svojimi pani učiteľkami v školskom stredisku a na trhoch si svoje výtvory aj sami 
predávali. Deti sa veľmi tešili z kupujúcich a kupujúci sa zase tešili z detskej radosti 
a šikovnosti. Na trhy zavítali nielen spolužiaci, ale aj učitelia, rodičia i kamaráti. Veríme, 
že sa všetkým páčila naša veľkonočná ponuka a dúfame, že ste Veľkú noc prežili v radosti. 
 

Veľkonočná galériaVeľkonočná galériaVeľkonočná galériaVeľkonočná galéria    
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Dňa 3.4. 2007 najlepší recitátori z 2.-4. ročníka sa zúčastnili školského kola v 
umeleckom prednese. Recitácia prebiehala v kategórii POÉZIA a PRÓZA. Súťažiaci 
umiestnení na prvých miestach budú reprezentovať našu školu na okresnom kole        
21. apríla 2007. V minulom roku sa v okresnej súťaži v kategórii POÉZIA na 3. mieste 
umiestnila žiačka ZUZANA KONIAROVÁ   a v kategórii PRÓZA na 2. mieste 
ALEXANDRA ŠPIRIAKOVÁ .  
Tento rok bolo umiestnenie nasledovné: 
 
POÉZIA  
1. miesto: Kristína Chrenová 4. S 
2. miesto: Zuzana Koniarová 4. S 
3. miesto: Boris Krá ľ 3. S 
 
PRÓZA 
1. miesto: Alexandra Špiriaková 3. S 
2. miesto: Kristína Jur číková 3. S 
3. miesto: Adrián Bakala  2. S 
 
Tento rok na okresné kolo postupuje A. Špiriaková z 3. S triedy a K. Chrenová zo 4. 
S triedy.  
Blahoželáme !  
Dňa 4. 4. 2007 sa aj na druhom stupni uskutočnilo školské kolo v umeleckom prednese 
poézie a prózy. Aj tu prebiehala súťaž v kategórii POÉZIA a PRÓZA. Všetci 
výhercovia získali krásne knižné ceny a na okresnej súťaži bude našu školu 
reprezentovať LUKÁŠ MAJER ČÍK z 5. S. A aké bolo celkové poradie? 
 
POÉZIA – 1. kategória 
1. miesto: Katarína Hroboňová 5. S 
2. miesto: Lenka Búchalová 5. S 
3. miesto: Matej Cingel 5. S 
 
POÉZIA – 2. kategória 
1. miesto: Martina Kozáková 9. S 
2. miesto: Jozef Michal Mintál 9. S 
3. miesto: Alexandra Hakelová 
 

PRÓZA – 1. kategória 
1. miesto: Lukáš Majer čík 5. S 
2. miesto: Jakub Stehlík 6. S 
3. miesto: ViktóriaGrajciarová 
 
PRÓZA – 2. kategória 
1. miesto: neudelené 
2. miesto: Katarína Grajciarová 8. S 
3. miesto: neudelené 
 



 

HHHHHHHHvvvvvvvviiiiiiiieeeeeeeezzzzzzzzddddddddaaaaaaaa        šššššššškkkkkkkkoooooooollllllllyyyyyyyy                        
 

IIIIIIIIddddddddeeeeeeeeáááááááállllllllnnnnnnnnyyyyyyyy        ssssssssppppppppoooooooolllllllluuuuuuuužžžžžžžžiiiiiiiiaaaaaaaakkkkkkkk        aaaaaaaa        ssssssssppppppppoooooooolllllllluuuuuuuužžžžžžžžiiiiiiiiaaaaaaaaččččččččkkkkkkkkaaaaaaaa        
Opäť sa po mesiaci stretávame vo vašej obľúbenej rubrike Hviezda školy. Tento 
mesiac ste si spomedzi všetkých žiakov BellAmosu vybrali opäť dievčenskú 
hviezdu, ktorou sa stala Katka Grajciarová z 8. S triedy. Naše redaktorky položili 
ako tradične Katke pár otázok, aby ste sa o Katke dozvedeli trochu viac. 
 

    
Katka Grajciarová, 8. SKatka Grajciarová, 8. SKatka Grajciarová, 8. SKatka Grajciarová, 8. S    

 
Katkina spolužiačka Lenka Pokorná nám prezradila o Katke, že je „bifľoška“ 
a poriadna herečka. Je usmievavá, priateľská a veselá. 
 
1. Čakala si, že práve Ty budeš Hviezdou školy? 
Nie, určite nie. 
2. Uvedomuješ si, že by si sa mala teraz „hviezdne“ správať? 
Ani nie. 
3. Čo myslíš, prečo si zvolili spolužiaci  
za svoju „Hviezdu“ práve Teba? 
Prečo sa tak rozhodli? Neviem. Ale dobre ☺.  
4. Si rada, že si práve Ty Hviezdou školy? 
Aj áno, ale som skôr prekvapená. 
Aké sú Tvoje záľuby? 
Určite rada kreslím, plávam a aj chodím na  
dramatický krúžok. 
 
 
 
Ani sa nenazdáte a už opäť budete spomedzi 
seba voliť svoju novú „Hviezdu“, preto si 
dobre všímajte svojich kamarátov, aby ste sa 
budúci mesiac rozhodli správne a aby tá  
nová „Hviezda“, ktorá bude kraľovať 
ďalší mesiac bola naozajstnou  
bellamosáckou hviezdou. Všímajte si aj  
svojich menších kamarátov, možno práve 
oni sa stanú vašimi „hviezdami“. 

    
 
  
 
 
 
 
 
 
 
. 
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Už sa stalo priam každomesačným rituálom vyberanie si v triedach svojich ideálnych 
spolužiakov a spolužiačky. Tento mesiac sme zavítali na prvý stupeň, ktorý si vyberal svojich 
„ideálnych“. Chlapci sa nevedeli rozhodnúť medzi Saškou Špiriakovou z 3. S a Luckou 
Valachovou z 3. S a tak sa ideálnymi spolužiačkami stávajú obe. Dievčatá boli rozhodnejšie 
a jednoznačne sa dohodli na jedinom chlapcovi, a to Borkovi Kráľovi, ktorý je pre nich tým 
najideálnejším spolužiakom.  
 

Saška Špiriaková, 3. SSaška Špiriaková, 3. SSaška Špiriaková, 3. SSaška Špiriaková, 3. S    
Saška je úspešná speváčka, no i napriek tomu, že pekne spieva, jej obľúbenou činnosťou je 
kreslenie.  
1. Čo si myslíš, prečo si Ty ideálnou? 
Neviem. 
2. Myslíš si, že sa budeš musieť teraz začať inak správať? 
Podľa mňa asi nie. 
3. Má to nejaké výhody byť Ideálnou spolužiačkou? 
Asi nie. 
4. Si so sebou spokojná?  
Nie. 

Lucka Valachová, 3. SLucka Valachová, 3. SLucka Valachová, 3. SLucka Valachová, 3. S    
Na rozdiel od svojich dvoch ideálnych spolužiakov, 
Lucku baví plávanie a v škole sa jej podarilo vyhrať  
2. a 3. miesto. Lucka veľmi rada bicykluje. 
1. Čo si myslíš, prečo si Ty ideálnou? 
Neviem, možno preto, že som k spolužiakom 
dobrá. 
2. Myslíš si, že sa budeš musieť teraz začať inak  
správať? 
Neviem, ale dúfam, že nie. 
3. Má to nejaké výhody byť Ideálnou spolužiačkou? 
Podľa mňa vôbec. 
4. Si so sebou spokojná?  
Neviem, ani by som nepovedala. 

Borko Kráľ, 3. SBorko Kráľ, 3. SBorko Kráľ, 3. SBorko Kráľ, 3. S    
    Spolu so Saškou spievali v detskej súťaži Hviezdička, kde bol 
   úspešný. Borka spev veľmi baví. Okrem toho aj rád korčuľuje 
   a bicykluje. 

1. Prečo si sa stal Ideálnym spolužiakom? 
Neviem, asi som bol jediný, ktorý prichádzal do úvahy. 
2. Myslíš, že sa budeš musieť teraz začať inak správať? 
Asi áno. 
3. Má Ideálny spolužiak nejaké výhody? 
Nie. 
4. Si so sebou spokojný? 
Áno, ale asi som jediný. 

 


